证券代码：600490     证券简称：鹏欣资源    公告编号：临 2021-001

鹏欣环球资源股份有限公司

关于参股子公司归还借款的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

鹏欣环球资源股份有限公司（以下简称“公司”或“鹏欣资源”）日前收到

参股子公司达孜县鹏欣环球资源投资有限公司（以下简称“达孜鹏欣”）告知，

截至 2021 年 1月 14 日，达孜鹏欣向公司及下属子公司偿还借款本金及利息合计

人民币 627,639,061.81 元，至此达孜鹏欣所欠公司全部款项已支付完毕。

公司和达孜鹏欣之间存在相互的资金及资产占用情况是在达孜鹏欣控制权

转移之前历史形成。主要情况为公司前期通过向全资子公司达孜鹏欣提供借款参

与光启技术股份有限公司（以下简称“光启技术”）的非公开发行股票，公司共

出资人民币 7.50亿元获得了光启技术 1.79亿股（含送股）的股票，该部分股份

于 2017 年在深圳证券交易所上市，锁定期为 3 年，后续公司将部分光启技术股

票向银行进行质押融资操作。为降低投资风险，锁定部分收益，公司于 2019 年

6 月通过协议转让方式将达孜鹏欣 51%股权转让给关联方上海鹏欣新能源投资发

展有限公司，转让后公司继续持有达孜鹏欣 49%股份，彼时达孜鹏欣欠上市公司

人民币 5.92 亿元，公司使用达孜鹏欣持有的 11983 万股光启技术股票进行银行

质押融资。因此公司与达孜鹏欣产生资产及资金的相互占用情况，该情况是由于

股权交易被动形成。

为尽快解除上述双方相互的资产、资金占用情况，公司与达孜鹏欣签订《还

款协议书》，约定在规定期限内达孜鹏欣归还对本公司及下属子公司的全部欠款。

按照合同约定，在达孜鹏欣尚未归还欠款之前，公司将向达孜鹏欣收取相应利息

及罚息。同时公司在银行融资到期以后解除担保质押，消除对达孜鹏欣的资产占

用。公司占用达孜鹏欣的资产价值大于达孜鹏欣占用的公司资产价值，未有出现

损害上市公司及中小股东利益的情况，达孜鹏欣已通过集合竞价及大宗交易方式

https://www.qichacha.com/firm_b2e6343eb87685614f617381c569836c.html
https://www.qichacha.com/firm_b2e6343eb87685614f617381c569836c.html

减持股票筹集资金后分步归还欠款。

日前，公司收到达孜鹏欣告知，截至 2021 年 1月 14日达孜鹏欣累计向公司

及下属子公司偿还借款本金人民币 592,110,501 元，利息及罚息人民币

35,528,560.81元，合计金额人民币 627,639,061.81元（利息 35,041,951 元系

公司自 2019年 6月 30日起向达孜鹏欣按照银行同期贷款利率 4.35%以及实际资

金占用余额计算，截止 2021 年 1 月 8 日共占用资金 558 天；罚息人民币

486,609.81元为逾期 8天还款，按逾期金额及万分之五罚息计算），至此达孜鹏

欣所欠公司全部款项已支付完毕。

特此公告。

鹏欣环球资源股份有限公司董事会

2021 年 1 月 15 日